چهبسا يك وقت سندی پیدا شود و يك روزی چنین سفری را تأیید کند<sup>۱</sup> -
هم چنان که تاریخ شاهی کرمان کرده است ، اما در مورد داستان سعدی می شود يك
حدس زد و آن این که سعدی در روزگار فتح بغداد احتمالاً در بغداد بوده ، و
گفتگوهائی به نفع خلیفه و مدرسه مستنصریه و نظامیه کرده بوده و بالنتیجه چوب
خورده<sup>۲</sup> ؛ و ناچار به ترك بغداد و بازگشت به شیراز هم شده است . تاریخها هم با
هم می خوانند : ما می دانیم که قتل مستعصم بالله در ۱۴ صفر ۶۵۶ هـ = ۲۲ فوریه
۱۲۵۸ م اتفاق افتاد ، که حوالی اوایل اسفندماه می شود . لابد وقتی کسی به عربی
قصیده ای دارد تحت عنوان «... حبست بجفنی المدامع لانجری ...» و در آن جا از
«خراب بغداد» صحبت می کند و می گوید :

نسیم صبا بغداد بعد خرابها تمنیت لوكانت تمر علی قبری
بکت جدر المستنصریه ندبة علی العلماء الراسخین دوی الحجر

حتی يك سطر هم اگر مربوط به آن روزگار باقیمانده باشد برای ما اهمیت دارد.

وگرنه اگر بخواهیم حق بگوئیم ، باید بگوئیم که یکی از دلپذیرترین و پندآموز-ترین شعرها را در باب سقوط بغداد و خلیفه ، صدسال بعد از سعدی ، **خواجوی کرمانی** سروده است (فوت ۷۵۳ هـ / ۱۳۵۲ م) آن جا که لابد خودش کنار دجله نشسته بوده و عبرت را می دیده و می گفته:

پیش صاحب نظران ملك سلیمان بادست

بلکه آنست سلیمان که ز ملك آزادست

این که گویند که برآب نهادهست جهان

مشنو ، ای خواجه ، که بنیاد جهان بر بادست

این تناقض را در يك قصیده چگونه توان حمل کرد؟

ژانویه ۱۲۵۶ م (آذرماه) از جیحون عبور کرد (بناکتی) ، در شوال ۶۵۴ ه برابر میمون دژ ایستاد که «زمستان بود و علوفه متعذر»<sup>۱</sup>.

خورشاه در غره ذی قعدة باخواجه نصیر پیش هولاکو آمد. در محرم ۶۵۵ ه / اول ژانویه ۱۲۵۷ م دختری مغولی به خورشاه دادند، در شوال ۶۵۵ ه / اکتبر ۱۲۵۷ م به همدان رسید، و در نیمه محرم ۶۵۶ ه «به بغداد نزول فرمود» (رساله خواجه نصیر)، که مساوی است با ۲۳ ژانویه ۱۲۵۸ ه . سوم بهمن . در چهاردهم صفر = ۱۲ فوریه = ۲۲ بهمن ، هولاکو از بغداد بازگشت . و سعدی هم در همین روزها ، مطمئناً به فارس بازگشته است .

اما چه اصراری برای بازگشت سعدی داریم؟ صرف نظر از نامساعدی اوضاع بغداد ، یک قرار ملاقات در اواسط بهار همین سال با سعدی در شیراز داریم . سعدی در تاریخ تألیف گلستان که در شیراز تألیف شده می فرماید:

در آن روزی که ما را وقت خوش بود

ز هجرت ششصد و پنجاه و شش بود<sup>۲</sup>

آن گاه تاریخ شروع تألیف گلستان را دقیقاً روشن می کند و ماه آن را می گوید که: در شیراز شبی را گذرانده .

اول اردی بهشت ماه جلالی<sup>۳</sup> بلبل گوینده بر مناظر قضبان

۱. جهانگشای جوینی ص ۴۳.

۲. براساس همین دلیل، به عقیده «جان بویل» محقق نامدار انگلیسی، «زمانی که سعدی در ۱۲۵۷ م (۶۵۵ ه) به شیراز مراجعت کرد ، او می توانسته کمی بیشتر از چهل سال داشته باشد ، جای تعجب نیست که پس از صرف بیست سال در ممالک عربی خاور نزدیک ، سعدی در سرزمین بومی خود ناشناخته مانده باشد».

(مقاله سالشمار سفرهای سعدی، ترجمه اوانس اوانسیان، راهنمای کتاب سال ۱۸ ص ۷۸۸).

۳.

ارضی - در رعایت طبقات عامه زده مالیات‌ها و «توفیرات و رسم‌های محدث از جراید عمال ولایت محو فرموده» ، «روی به توبیت و انابت آورده و پشت بر محظورات» کرده ، «رسته امر معروف معمور شده و متاع عفت و صلاح مرغوب گشته» و بالاخره ، درةالعقد اصلاحات او اینست که «تا این غایت [یعنی زمان تألیف کتاب المعجم حدود ۶۳۰ هـ / ۱۲۳۲ م.] قریب به صدهزار دینار املاک نفیس ، و اسباب متقوم ، از دیه‌های معظم و مزارع مغول و باغهای پر نعمت و سرای‌های عالی - که سال‌ها در خور دیوان اعلی بود - به مجرد شبیهتی که در نقل ملك آن باز نمودند ، به ممدعیان آن باز فرموده است ، و ذمت اسلاف مبارک خویش انارالله براهینهم - از حمل اوزار آن ، سبکبار گردانیده ، و اضعاف آن بر عمارت مساجد و معابد و رابطه و مدارس